
QUARTA-feiRA, 16 de jULho de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 1030/08 DP G DE 30/07/08

Localidade: Monte Alegre/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

Alessandro Oliveira da Silva Defensor Público 12 a 18/07/08 6

Edemilson do Nascimento Barroso Defensor Público 12 a 18/07/08 6

PORTARIA Nº 1025/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Mauro Pinho da Silva     Defensor Público    07 a 10/07/08        03

ERRATA DA PORTARIA Nº 1007/08 DP G DE 27/06/08
OBS: Publicada com incorreção no D.O.E  nº 31.210 de 
14/07/08.
Onde se lê: Mauro Pinto da Silva;
Leia-se: Mauro Pinho da Silva

PORTARIA Nº 1024/08 DP G DE 03/07/08
Localidade: Vigia/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Edgar Moreira Alama Defensor Público 07 a 09/07/08 02

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 518/2008 – ARCON-PA/CAF DE 14 DE JULHO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; CONSIDERANDO O QUE 
DISPÕE O DECRETO ESTADUAL Nº 1.945 DE 13/02/2005, EM 
OBSERVÂNCIA AOS ARTS. 32 A 34 DA LEI Nº 5.810/94, E NO ART. 
40, § 4º DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO; CONSIDERANDO AINDA, 
O RELATÓRIO FINAL APRESENTADO PELA COMISSÃO ESPECIAL 
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO – CESAD, INSTITUÍDA PELA 
PORTARIA Nº 797/06-ARCON/CAF;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR O RESULTADO DA AVALIAÇÃO ESPECIAL 
DE DESEMPENHO QUE CONSIDEROU APROVADA NO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO A SERVIDORA CARMEN LÚCIA VALÉRIO 
CAL, MATRICULA 5749174/4, A CONTAR DE 27/06/2008, 
RECONHECENDO-O APTO, PARA O EXERCÍCIO DO CARGO EFETIVO 
DE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS IV, COM 
NOTA FINAL 100, CONFORME O RESPECTIVO PROCESSO.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

RESUMO DAS PORTARIAS Nº 150,151 E 152/2008-GVG
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 152/2008-GVG  DE 11 DE JULHO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.000,00 (Dois Mil 
Reais) ao servidor JORGE LUIS LIMA TAVARES, CPF nº 330.528.592-
34, matrícula 5206162/1, na natureza de despesa 339039 e 339030 
aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 151/2008-GVG  DE 11 DE JULHO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.000,00 (Dois 
Mil Reais) a servidora CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES DA 
SILVA, CPF nº 397.799.712-20, matrícula 5164893/1, na natureza 
de despesa 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de 
contas é de 30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 150/2008-GVG  DE 07 DE JULHO  DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.000,00 (Dois 
Mil Reais) ao servidor PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, CPF nº 
319.715.472-04, Ajudante de Ordens, na natureza de despesa 
339039 e 339030, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas 
é de 30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

ADESÃO A ATA DE SRP DE MATERIAL PERMANENTE DA SEAD 
Nº 22/2007

CONTRATO Nº 5678/2007
Objeto: Pregão para Registro de Preços - Aquisição de Material 
Permanente (Condicionador de Ar) para a Secretaria de Estado de 
Comunicação do Pará
Espécie: Ata de Registro de Preço nº 22/2007Pregão Eletrônico nº 18/2007.
Fornecedor: C&N Comercio de Utilidades Ltda, CNPJ/MF nº 
06.210.839/0001-30,  Rua Benjamin Roriz, Qd. 33 – Lt 31, sl 02 
– Aeroporto Luziânia/GO

BASE LEGAL: Processo Administrativo nº 443 /2008, Lei 
nº 10.520/2002, Dec. 3931/2001 e Lei 8.666/93. Data de 
Assinatura: 15.07.2008
Assinado por João Batista Vital de Castro, Secretário em 
exercício, pela contratante, e Gilberto Nascimento Pimenta, 
pela contratada.
1) Contrato nº 25/2008
A)      Descrições:
Item: 03
Condicionador de ar, capacidade de 12.000 a 12.500 BTU´S, 
Marca: Springer, Modelo minimax MCC125BB - Unidade: 
04- Valor Unitário: R$     948,77
Valor Total:      R$3.795,08
B)      Descrições:
Item:05
Condicionador de ar, capacidade de 21.000 BTU´S, Marca: 
Springer, Modelo silentia ZCA215BB - Unidade: 01- Valor 
Unitário: R$  1.346,99
Valor Total:      R$1.346,99
Valor Global para Adesão: R$5.142,03(cinco mil, cento e 
quarenta e dois reais e três centavos)

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO
REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÃO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 30.06.2008
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEMA e REGINALDO VALE PEREIRA
MATRÍCULA: 55589775/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 16.07.2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente
DEFENSORIA PÚBLICA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
ALLAN DE OLIVEIRA SILVA
MATRÍCULA:5856493
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
ANA SILVIA AZEVEDO MACEDO
MATRÍCULA:5791596
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO
DATA DO DISTRATO: 31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
CATIA REGINA GOMES MONTEIRO
MATRÍCULA:5794080
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
CESARINA SOCORRO DE ARAÚJO GATO
MATRÍCULA:5857171
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
EDILZETE AMARAL FELEOL
MATRÍCULA:5791600
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL:  ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
EDIVALDO TEIXEIRA DINIZ
MATRÍCULA:5856540
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES
MATRÍCULA:5843219
CARGO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
EDNO PINHEIRO PANTOJA
MATRÍCULA:5834252
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
ESTÉLIO SOARES ALMEIDA

MATRÍCULA:5759315
CARGO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
GILMAR ROBERTO ALVES DA SILVA
MATRÍCULA:5812968
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
HAROLDO PIMENTEL NUNES
MATRÍCULA:5258910
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
HOSANA ALVES DE ARAÚJO
MATRÍCULA:5156513
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
IVAM SENA DOS SANTOS
MATRÍCULA:5258863
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
JOCELINO DE SOUZA GOMES
MATRÍCULA:8056064
CARGO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
JOSIAS CARDOSO GODINHO
MATRÍCULA:5857198
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
LUANA SIRLEY ALEXANDRE PEREIRA
MATRÍCULA:5857139
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
LUIZ HENRIQUE ROSAL DE MENDONÇA
MATRÍCULA:5138361
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR
MATRÍCULA:5839815
CARGO: TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
MARIA BENEDITA OLIVEIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA:5794110
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DOS ANJOS
MATRÍCULA:5281350
CARGO: SERVENTE
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
MARIA DA CONCEIÇÃO VAZ RIBEIRO
MATRÍCULA:5792070
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
MARIA DE NAZARÉ SANTOS MOURA
MATRÍCULA:5559235
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO:31/07/08
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
MARIA ELIETY PEREIRA DAMASCENO
MATRÍCULA:5281334


